

Nº da Operação 829439/2016	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / PLANEJAMENTO URB/EXECUÇÃO DE OBRAS INTEGRADAS REABILITAÇÃO	Município/UF POLONI - SP
-------------------------------	--	-----------------------------

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE POLONI	Objeto OBRA INTEGR. REABILITAÇÃO URB. DA PRÇ. SANTOS DUMONT	Empreendimento/Apelido REABILITAÇÃO DA PRAÇA SANTOS DUMONT
--	--	---

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
001	RETIRADA DE PORTA DE MADEIRA	UNIDADE	jul/17	04.08.020	R\$ 13,64	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010112	AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	0,500000	R\$ 13,64	R\$ 6,82
CPOS	B.01.000.010111	CARPINEIRO	H	0,500000	R\$ 13,64	R\$ 6,82
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
002	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	M	jul/17	04.08.060	R\$ 8,41	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,300000	R\$ 6,44	R\$ 1,93
CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	0,300000	R\$ 7,80	R\$ 2,34
CPOS	CRM_170	SELEÇÃO E GUARDA DAS PÇS REAPROVEITÁVEIS	M	1,000000	R\$ 4,14	R\$ 4,14
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
003	RETIRADA DE BATENTES METÁLICOS	M	jul/17	04.09.060	R\$ 6,73	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	CRM_170	SELEÇÃO E GUARDA DAS PÇS REAPROVEITÁVEIS	M	1,000000	R\$ 3,31	R\$ 3,31
CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	0,240000	R\$ 7,80	R\$ 1,87
CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,240000	R\$ 6,44	R\$ 1,55
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
004	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A-36	KG	jul/17	15.03.030	R\$ 13,53	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	15.03.030	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A-36	KG	1,000000	R\$ 13,53	R\$ 13,53
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
005	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM PERFIL E BOLSÉTERO, PERFIL ONDULADO, COM ESPESURA DE 0,50MM	M²	jul/17	16.12.020	R\$ 55,80	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.01.000.010112	AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	0,400000	R\$ 6,24	R\$ 2,50
CPOS	F.14.000.025580	TELHA EM CHAPA DE AÇO ZINCADO, PRÉ-PINTADA, PERFIL ONDULADO, ESP. 0,50MM REF. : LR-17 PEFILOR,	M²	1,000000	R\$ 41,92	R\$ 41,92
CPOS	E.03.000.026504	GANCHO DE 1/4' COM PORCA E ARUELA, 550MM	UNIDADE	3,000000	R\$ 1,33	R\$ 3,99
CPOS	F.04.000.026505	CALÇO PLÁSTICO PARA TELHA ONDULADA, 18MM	UNIDADE	3,000000	R\$ 1,09	R\$ 3,27
CPOS	B.01.000.010111	CARPINEIRO	H	0,400000	R\$ 10,30	R\$ 4,12
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
006	TELHA ONDULADA TRANSLUCIDA EM POLIPROPILENO	M²	jul/17	16.16.040	R\$ 47,40	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	F.04.000.026505	CALÇO PLÁSTICO PARA TELHA ONDULADA, 18MM	UNIDADE	3,000000	R\$ 1,09	R\$ 3,27
CPOS	E.19.000.025645	TELHA ONDULADA TRANSLUCIDA EM POLIPROPILENO, 244x110cm, ESP. 1,10MM, REF.: 177 ESAF	UNIDADE	0,430000	R\$ 77,95	R\$ 33,52
CPOS	B.01.000.010111	CARPINEIRO	H	0,400000	R\$ 10,30	R\$ 4,12
CPOS	B.01.000.010112	AJUDANTE DE CARPINEIRO	H	0,400000	R\$ 6,24	R\$ 2,50
CPOS	E.03.000.026504	GANCHO DE 1/4' COM PORCA E ARUELA, 550MM	UNIDADE	3,000000	R\$ 1,33	R\$ 3,99
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
007	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTATE VÁRIAS CORES (30x30x3CM) ACABAMENTO COM ARGAMASSA MISTA	M²	jul/17	30.04.030	R\$ 84,96	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	B.02.000.020508	CIMENTO CII-E-32 (SACOS DE 50 KG)	KG	2,800000	R\$ 0,38	R\$ 1,06
CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	0,600000	R\$ 7,80	R\$ 4,68
CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	0,700000	R\$ 6,44	R\$ 4,51
CPOS	B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (A GRANEL CAÇAMBA FECHADA)	M³	0,167000	R\$ 77,50	R\$ 12,94
CPOS	B.02.000.032009	LADRILHO HIDRÁULICO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA/VISUAL 25x25x2,5 cm, REF.: TATIL CONICO DA PAULISTA	M²	1,050000	R\$ 58,83	R\$ 61,77
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
008	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UNIDADE	jul/17	30.08.040	R\$ 837,60	
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	O.10.000.065564	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOA COM MOBILIDADE REDUZIDA, ref. DECA, COLEÇÃO MASTER, cód. L 76, OU EQUIVALENTE	UNIDADE	1,000000	R\$ 663,28	R\$ 663,28
CPOS	B.01.000.010.118	ENCANADOR	H	1,000000	R\$ 9,60	R\$ 9,60
CPOS	B.01.000.010119	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,000000	R\$ 6,24	R\$ 12,48
CPOS	E.03.000.026735	CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARA LAVAT. (dois parafusos, duas buchas e quatro arruelas), ref. SP 7 01 DA DECA	CJ	1,000000	R\$ 8,54	R\$ 8,54

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE POLONI	Objeto OBRA INTEG. REABILITAÇÃO URB. DA PRÇ. SANTOS DUMONT	Empreendimento/Apelido REABILITAÇÃO DA PRAÇA SANTOS DUMONT
--	---	---

CPOS	O.11.000.064044	VÁLVULA DE METAL CROMADO PARA LAVAT. COM ACAB. CROMADO DE 1", ref. VVL216 DA ESTEVES; 1602C DA DECA OU EQUIVALENTE	UNIDADE	1,000000	R\$ 26,16	R\$ 26,16
CPOS	O.11.000.064503	SIFÃO METÁLICO CROMADO 1" x 1 1/2", COM TUBO DE LIGAÇÃO AJUSTÁVEL, ref. FABRIMAR, ESTEVES, OU EQUIVALENTE	UNIDADE	1,000000	R\$ 117,54	R\$ 117,54
Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
009	POSTE TELEFÔNICO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, COM ESPERA PARA UMA LUMINÁRIA, ALT. 3,00M		UNIDADE	jul/17	41.10.400	R\$ 333,61	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	CPOS	S.01.000.080351	GUINDAUTO MUNCK M-640/18 COM LANÇA TELESCÓPIA CAPACIDADE 3.750 KG	h	0,300000	R\$ 126,57	R\$ 37,97
	CPOS	B.01.000.010115	ELETRICISTA	H	0,250000	R\$ 8,85	R\$ 2,21
	CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	1,000000	R\$ 7,80	R\$ 7,80
	CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	2,000000	R\$ 6,44	R\$ 12,88
	CPOS	B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (a granel caçamba fechada)	m³	0,230000	R\$ 77,50	R\$ 17,83
	CPOS	B.02.000.020508	CIMENTO CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	kg	126,720000	R\$ 0,38	R\$ 48,15
	CPOS	B.05.000.020518	PEDRA BRITADA Nº MÉDIOS 1,2,3 E 4 (a granel)	m³	0,322000	R\$ 67,12	R\$ 21,61
	CPOS	P.04.000.040123	POSTE TELEFÔNICO EM AÇO SAE 1010/1020 GALVANIZADO A FOGO, COM ESPERA PARA UMA LUMINÁRIA, ALT. 3,00M	UNIDADE	1,000000	R\$ 182,04	R\$ 182,04
	CPOS	S.01.000.080125	BETONEIRA REVERSÍVEL COM CARREGADOR, CAPAC. 320 LTS. , ACIONAMENTO DO MOTOR COMBUSTÃO INTERNA (diesel e gasolina) OU MOTOR ELETRICO ALFA 320	h	0,190000	R\$ 16,40	R\$ 3,12
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
010	DIVISÓRIAS EM PLACAS DE GRANITO COM ESPESSURA 3 CM		m²	jul/17	14.30.010	R\$ 652,48	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	CPOS	K.02.000.023504	DIVISORIA PLACA GRANITO CINZA ANDORINHA; DIMENSÕES 1,00x2,00m, e=3,0 cm; COLOCADO(FIXADO PISO E PAREDE)	m²	1,000000	R\$ 625,65	R\$ 625,65
	CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	h	1,200000	R\$ 7,80	R\$ 9,36
	CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	h	2,400000	R\$ 6,44	R\$ 15,46
	CPOS	B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (a granel caçamba fechada)	m³	0,004000	R\$ 77,50	R\$ 0,31
	CPOS	B.02.000.020508	CIMENTO CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	kg	1,600000	R\$ 0,38	R\$ 0,61
	CPOS	B.02.000.020509	CIMENTO BRANCO COMUM (SACOS 20KG)	KG	0,700000	R\$ 1,55	R\$ 1,09
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
011	TAMPO/BANCADA EM GRANITO COM ESPESSURA DE 3CM		m²	jul/17	44.02.060	R\$ 860,57	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	CPOS	K.02.000.065637	TAMPO/BANCADA COM FRONTÃO EM GRANITO COM ESPESSURA DE 3CM E FURO PARA CUBA SIMPLES, ACABAMENTO POLIDO	m²	1,000000	R\$ 827,45	R\$ 827,45
	CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	2,000000	R\$ 7,80	R\$ 15,60
	CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	2,000000	R\$ 6,44	R\$ 12,88
	CPOS	B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (a granel caçamba fechada)	m³	0,050000	R\$ 77,50	R\$ 3,88
	CPOS	B.02.000.020508	CIMENTO CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	kg	2,000000	R\$ 0,38	R\$ 0,76
Observações:							

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO		UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
012	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 2,20 x 1,86 x 1,20 m		UNIDADE	jul/17	30.12.010	R\$ 597,71	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	CPOS	C.10.000.022594	RAMPA DE ACESSIBILIDADE PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO NAS DIMENSÕES 2,20 x 1,86 x 1,20 m, ref. PEC PISOS OU EQUIVALENTE	UNIDADE	1,000000	R\$ 552,89	R\$ 552,89
	CPOS	B.01.000.010139	PEDREIRO	H	1,314000	R\$ 7,80	R\$ 10,25
	CPOS	B.01.000.010146	SERVENTE	H	2,894000	R\$ 6,44	R\$ 18,64
	CPOS	B.04.000.020503	AREIA MÉDIA LAVADA (a granel caçamba fechada)	M³	0,066000	R\$ 77,50	R\$ 5,12
	CPOS	B.02.000.020508	CIMENTO CPII-E-32 (sacos de 50 kg)	kg	28,440000	R\$ 0,38	R\$ 10,81
Observações:							

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: VIRGILIO PITTOM  
 CREA/CAU: 5060750023/SP  
 ART/RRT: 92221220160987733

Data: 22/08/2017